



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01012026-268994
CG-DL-E-01012026-268994

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5944]

नई दिल्ली, बुधवार, दिसम्बर 31, 2025/पौष 10, 1947

No. 5944]

NEW DELHI, WEDNESDAY, DECEMBER 31, 2025/PAUSHA 10, 1947

संचार मंत्रालय

(डाक विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

का.आ. 6154(अ).— महानिदेशक, केन्द्रीय सरकार के पूर्व अनुमोदन से, डाकघर अधिनियम, 2023 (2023 का 43) की धारा 13 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, डाकघर विनियम, 2024 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित विनियम बनाते हैं, अर्थात्:—

- संक्षिप्त नाम और प्रारंभ — (1) इन विनियमों का संक्षिप्त नाम डाकघर (सातवां संशोधन) विनियम, 2025 है।
(2) ये 1 जनवरी, 2026 से प्रवृत्त होंगे।

2. डाकघर विनियम, 2024 में, अनुसूची III के सारणी-VIII में,—

(क) क्रम संख्या 2 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियां रखी जाएंगी, अर्थात्:—

“2	ऑस्ट्रेलिया	395	45”;
----	-------------	-----	------

(ख) क्रम संख्या 85 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियां अंतः स्थापित की जाएंगी, अर्थात्:—

86	अफगानिस्तान	285	50
87	अल्बानिया	275	40
88	अल्जीरिया	285	55
89	अंगोला	315	60
90	आर्मेनिया	275	45
91	अज़रबैजान	255	25
92	बेनिन	275	45
93	बोत्सवाना	295	55
94	ब्रुनेई दारुस्सलाम	260	30
95	बुर्किना फासो	275	45
96	बुरुंडी	285	55
97	कैमरून	285	55
98	कोस्टा रिका	300	55
99	कोट डी आइवोआर	275	45
100	जिबूती	290	45
101	एरिट्रिया	280	50
102	एसवातिनी	290	55
103	इथियोपिया	280	50
104	गाम्बिया	275	45
105	गैबॉन	285	55
106	आइसलैंड	350	50
107	ईरान (इस्लामिक गणराज्य)	275	45
108	इराक	285	45
109	जॉर्डन	275	45
110	किरीबाती	275	45
111	किर्गिज़स्तान	280	50
112	लाइबेरिया	275	45
113	लक्ज़मबर्ग	320	30
114	मकाओ (चीन)	265	30
115	मलावी	285	55
116	मालदीव	195	15
117	माली	285	55
118	मोल्दोवा	290	60
119	मोंटेनेग्रो	270	35
120	मोज़ाम्बिक	285	55
121	उत्तरी मैसेडोनिया	295	40
122	पापुआ न्यू गिनी	300	65
123	रूसी संघ	245	30
124	रवांडा	285	55
125	सेनेगल	275	45
126	सिएरा लियोन	295	45
127	स्लोवाकिया	300	30

128	ताजिकिस्तान	280	50
129	तंज़ानिया (संयुक्त गणराज्य)	300	55
130	टोगो	280	45
131	ट्यूनीशिया	280	50
132	तुर्कमेनिस्तान	300	50
133	युगांडा	280	50
134	उज़्बेकिस्तान	280	50
135	ज़ाम्बिया	285	55"

[फा. सं. सीएफ-71/17/2025-सीएफ-डीओपी]

लक्ष्मीकांत दास, उप महानिदेशक (आईआर & जीबी)

टिप्पण : मूल विनियम भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उप-खंड (ii) अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 5440(अ), तारीख 16 दिसम्बर, 2024 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और अंतिम बार अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 6099(अ), तारीख 30 दिसम्बर, 2025 द्वारा संशोधित किए गए थे।

MINISTRY OF COMMUNICATIONS

(Department of Posts)

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

S.O. 6154(E). —In exercise of the powers conferred by section 13 of the Post Office Act, 2023 (43 of 2023), the Director General, with the prior approval of the Central Government, hereby makes the following regulations further to amend the Post Office Regulations, 2024, namely: -

1. **Short title and commencement.** - (1) These regulations may be called the Post Office (Seventh Amendment) Regulations, 2025.

(2) They shall come into force on the 1st day of January, 2026.

2. In the Post Office Regulations, 2024, in Schedule III, in Table VIII,

(a) for Sl. No. 2 and the entries relating thereto, the following Sl. No. and entries shall be substituted, namely:-

"2.	Australia	395	45";
-----	-----------	-----	------

(b). after Sl. No. 85 and the entries relating thereto, the following Sl. No. and entries shall be inserted, namely:-

"86.	Afghanistan	285	50
87.	Albania	275	40
88.	Algeria	285	55
89.	Angola	315	60
90.	Armenia	275	45
91.	Azerbaijan	255	25
92.	Benin	275	45
93.	Botswana	295	55
94.	Brunei Darussalam	260	30
95.	Burkina Faso	275	45
96.	Burundi	285	55
97.	Cameroon	285	55
98.	Costa Rica	300	55
99.	Cote d'Ivoire	275	45
100.	Djibouti	290	45
101.	Eritrea	280	50
102.	Eswatini	290	55

103.	Ethiopia	280	50
104.	Gambia	275	45
105.	Gabon	285	55
106.	Iceland	350	50
107.	Iran (Islamic Republic)	275	45
108.	Iraq	285	45
109.	Jordan	275	45
110.	Kiribati	275	45
111.	Kyrgyzstan	280	50
112.	Liberia	275	45
113.	Luxembourg	320	30
114.	Macao (China)	265	30
115.	Malawi	285	55
116.	Maldives	195	15
117.	Mali	285	55
118.	Moldova	290	60
119.	Montenegro	270	35
120.	Mozambique	285	55
121.	North Macedonia	295	40
122.	Papua New Guinea	300	65
123.	Russian Federation	245	30
124.	Rwanda	285	55
125.	Senegal	275	45
126.	Sierra Leone	295	45
127.	Slovakia	300	30
128.	Tajikistan	280	50
129.	Tanzania (United Republic)	300	55
130.	Togo	280	45
131.	Tunisia	280	50
132.	Turkmenistan	300	50
133.	Uganda	280	50
134.	Uzbekistan	280	50
135.	Zambia	285	55”.

[F. No. CF-71/17/2025-CF- DOP]

LAKSHMIKANT DASH, Dy. Director General (IR&GB)

Note : The principal regulations were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) *vide* number S.O. 5440 (E), dated the 16th December, 2024 and lastly amended *vide* number S.O 6099 (E), dated the 30th December, 2025.